El si dice che Iddio fa li signori, et se gli fa buoni gli fa per sua clemenza, et se gli fa cattivi egli el fa per punire i peccati de' suoi subditi: siché chi serve a' signori serve a Iddio, et chi è partesano de' signori è partesano d'Iddio. Et però cadaun subdito deve servir, et deve essere partesano dil suo signore, e posponere il suo ben proprio per il bene dil signor, perché il ben dil signore è ben del subdito nella sua patria, né può essere ben dil signor che 'l non sia dil subdito et della patria sua, né può essere ben della patria che 'l non sia dil signor, perché l'è connesso et dipendente l'uno dall'altro.

Ancor più spiccano, soprattutto nel corpo della prima relazione, certe punte sentenziose o ironiche: «et facendo li giudici di dugali il suo dovere, el si teneria pellegrinamente et con manco spesa che non si fa, perché il più delle volte spende più il scarso che non fa il largo» (p. 109); «vi si è speso un pozzo d'oro, et mai non si ha potuto serrar» (p. 109); «egli è speso denari assai, ma no con modo, né con ordine, né fu mai cominciata cosa che fosse compita, perché fanno come fa Domenedio, che fa gli huomini et non torna mai a veder quel che fanno» (p. 109);⁸ «dico alla gagliarda non sanno ciò che si dicano» (p. 111).⁹ Naturalmente un'indagine a parte dovrebbe esser fatta sul lessico tecnico impiegato in questo genere di scritture: nelle due relazioni recentemente pubblicate da Ferrarese si trovano ad esempio voci come *drizzagno*, «corso dritto del fiume» (110, 111), *dugal*, «canale» (108), *gombio* o *gombedo*, «ansa»

8. Non è certo un caso che questa locuzione sia accolta anche nel linguaggio comico: vedi ad es. in ARETINO 2010a, p. 49 (MARESCALCO, II, V): «che gioia, che bel fante, quanti ne fa Dio che non gli torna mai a vedere».

9. Non dissimile è la vivacità della relazione del 1478, animata a tratti da una fervida avversione nei confronti dei Gonzaga: «Del 1442 per mal consiglio de alchuni de Verona, azìo che le forteze andassono in ruina, e forsi più presto per far cossa grata al dicto Zuanfrancesco da Gonzaga, fo ruinado le duj roche de Vigaxio, la forteza de Fagnan, propugnacoli e guardie de tuto il seraglio veronexe, el castel de Zevio, passo de l'Adexe, e molte altre forteze; parte de le qual dopoi al tempo di bixogno son convenute rifar de terra e de ligname, sì che questi sono di consiglj che danno j pessimi homini, e che a questo modo fraudano j magnifici rectori, che non cerchano de intender tucti li respectj. Del 1446 la nostra jll. Signora clementissima, non sapendo ricordarsi jnzuria alchuna del predicto Zuanfrancesco signor de Mantoa, tolsero al soldo suo Lodovigo Gonzaga suo fio, cum lanze .400» (CIPOLLA 1893, pp. 203-204; ma vedi pure pp. 205, 207, 208-209).